号，以下简称解释 16 号），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理” 的内容，本公司自 2023 年 1 月 1 日起施行；“关于发

行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将

以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容子公布之日起

施行。

A.关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号

的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的

适用解释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2021 年 1 月

1 日因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得

税》的规定，进行追溯调整。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日合并财务报表的递

延所得税负债-71,242.66 元，相关调整对本公司合并财务报表中归属于母公司股东权益

的影响金额为 71,242.66 元，其中其他综合收益-2,161.55 元，未分配利润为 73,404.21 元。

https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

普拉尼德有限公司   财务报表附注

 48

本公司母公司财务报表相应调整了 2022 年 1 月 1 日的递延所得税负债-71,242.66 元，相

关调整对本公司母公司财务报表中股东权益的影响金额为 44,401.97 元，其中其他综合

收益-2,161.55 元，未分配利润为 73,404.21 元。同时，本公司对 2022 年度合并比较财务

报表及母公司比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

（合并）
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

（母公司）
调整前 调整后 调整前 调整后

资产负债表项目：

递延所得税负债 1,088,864.69 1,017,622.03 1,088,864.69 1,017,622.03

其他综合收益 1,169,218.69 1,167,057.14 1,170,905.90 1,168,744.35

未分配利润 35,763,611.70 35,837,015.91 35,763,611.70 35,837,015.91

利润表项目：

所得税费用 17,252,810.81 17,225,194.32 17,252,810.81 17,225,194.32

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税 应税收入 按照 20%税率计缴，出口增值税率为零

企业所得税（注 1） 应纳税所得额 25%

注 1：根据英国政府发布的《Spring Budget 2021》的规定，自 2023 年 4 月 1 日起，

年度应纳税所得额低于或等于 50,000 英镑，则适用所得税税率为 19%；年度应纳税所

得额高于 250,000 英镑，则适用所得税税率为 25%；年应纳税所得额大于 50,000 英镑且

小于 250,000 英镑，则将按照 25%的所得税税率纳税，并可减去边际减免。

本公司的子公司普莱德执行 25%的企业所得税税率。

五、合并财务报表项目注释

1. 货币资金

项  目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

库存现金 4,160.70 3,467.02

银行存款 26,471,618.80 46,662,535.05

普拉尼德有限公司   财务报表附注

 49

项  目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

合计 26,475,779.50 46,666,002.07

其中：存放在境外的款项总额 25,265,765.35 46,666,002.07

   存放在财务公司存款 - -

货币资金 2023 年 6 月 30 日余额较 2022 年 12 月 31 日余额减少 43.27%，系 2023

年 1-6 月偿还部分借款及购买存货增加。

2. 交易性金融资产

项  目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日
以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产
6,000,000.00 -

其中：银行理财产品 6,000,000.00 -

交易性金融资产 2023 年 6 月 30 日余额较 2022 年 12 月 31 日余额增加 600 万，系

普拉尼德子公司普莱德公司将闲置资金用于购买理财产品。

3. 应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

1 年以内 47,479,122.02 46,693,983.05

1 至 2 年 174,106.19 503,386.79

2 至 3 年 217,873.22 441,928.46

3 年以上 468,955.55 -

小计 48,340,056.98 47,639,298.30

减：坏账准备 3,739,419.40 3,317,629.69

合计 44,600,637.58 44,321,668.61

（2）按坏账计提方法分类披露

①2023 年 6 月 30 日

类  别

2023 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例
(%)

按单项计提坏账准备 1,392,017.46 2.88 1,392,017.46 100.00 -

按组合计提坏账准备 46,948,039.52 97.12 2,347,401.94 5.00 44,600,637.58

组合 2 应收其他客户 46,948,039.52 97.12 2,347,401.94 5.00 44,600,637.58

合计 48,340,056.98 100.00 3,739,419.40 7.74 44,600,637.58

普拉尼德有限公司   财务报表附注

 50

②2022 年 12 月 31 日

类  别

2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例
(%)

按单项计提坏账准备 905,077.72 1.90 905,077.72 100.00 -

按组合计提坏账准备 46,734,220.58 98.10 2,412,551.97 5.16 44,321,668.61

组合 2 应收其他客户 46,734,220.58 98.10 2,412,551.97 5.16 44,321,668.61

合计 47,639,298.30 100.00 3,317,629.69 6.96 44,321,668.61

各报告期坏账准备计提的具体说明：

①于 2023 年 6 月 30 日，本公司预计应收其他零星客户款项难以收回，因此全额计

提坏账准备；

②2023 年 6 月 30 日和 2022 年 12 月 31 日，按应收其他客户计提坏账准备的应收

账款

账  龄
2023 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 46,948,039.52 2,347,401.94 5.00

（续上表）

账  龄
2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 46,430,856.71 2,321,542.80 5.00

1-2 年 303,363.87 91,009.17 30.00

合计 46,734,220.58 2,412,551.97 5.16

按组合计提坏账准备的确认标准及说明见附注三、9。

（3）坏账准备的变动情况

①2023 年 1-6 月的变动情况

类  别 2022 年 12 月

31 日

本期变动金额 2023 年 6 月

30 日 计提 收回或

转回
转销或

核销
汇率变动

影响
应收账款坏账准备 3,317,629.69 129,033.67 - - 292,756.04 3,739,419.40

普拉尼德有限公司   财务报表附注

 51

②2022 年度的变动情况

类  别 2021 年 12 月

31 日

本期变动金额 2022 年 12 月

31 日 计提 收回或

转回
转销或

核销
汇率变动

影响
应收账款坏账准备 1,333,213.38 1,971,803.32 - - 12,612.99 3,317,629.69

其中，各报告期无收回或转回金额重要的坏账准备

（4）各报告期无实际核销的应收账款。

（5）各报告期按欠款方归集的余额前五名的应收账款情况

2023 年 6 月 30 日

单位名称 2023 年 6 月 30 日余

额
占应收账款余额的

比例（%） 坏账准备余额

Rivian Automotive, LLC 39,196,566.32 81.09 1,959,828.32

Davy Engineering LTD 1,659,449.56 3.43 82,972.48

Isuzu Motors LTD 991,617.34 2.05 49,580.87

Allmakes PR2 4x4 LTD 653,179.78 1.35 32,658.99

Jurgen Liebisch GMBH 644,853.53 1.33 32,242.68

合计 43,145,666.53 89.25 2,157,283.34

2022 年 12 月 31 日

单位名称 2022 年 12 月 31 日

余额
占应收账款余额的

比例（%） 坏账准备余额

Rivian Automotive, LLC 39,901,525.67 83.76 1,995,076.28

Davy Engineering LTD 1,504,366.93 3.16 75,218.35